
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 31 2012. gada 10. maijs 

Urbāna diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 11. maijā
 25. maijā
 8. jūnijā

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Justies dzīvesprieka pārpilnam, spēt saklausīt savus smieklus un katrā peļķē ieraudzīt debesis!

Urbāna dienā – 25. maijā – durvis uz vasaru vaļā... Kā saka ticē-
jumi, tad viss, kas iesēts līdz Urbāna dienai, labi augs un dos bagātīgu 
ražu. Urbāna diena īpaši piemērota gurķu, burkānu un auzu sēšanai. 
Bet jau no seniem laikiem latvieši Urbāna dienu uzskatījuši par īsto 
dienu, lai sētu linus.

Ir vairāki ticējumi par Urbāna dienu:
- Urbāna dienā mieži jāsēj un gurķi jādēsta, tad raža teicama.
- Urbāna dienā burkāni jāsēj, tad tie izaug gari un resni.
- Urbāna dienā nedrīkst kartupeļus stādīt, jo tad  kartupeļi neaug lieli.
- Ja Urbāna dienā saule spīd, tad gaidāma laba raža.
- Šai dienai cep un vāra no itin visas rudens ražas. Agri no rīta, kad 

mielasta galds jau apklāts, izbada ar skruķi visus nelabos garus un ļauj 
Laimes mātei netraucēti mieloties. Pēc tam dzīvo paši.

25. maijā dzimusi arī Piena diena, ko iesvētīja pārstāvji no Latvi-
jas Piensaimniecības muzeja, Latvijas Piensaimnieku centrālās savie-
nības, Zemkopības ministrijas, piena ražošanas un piena pārstrādes 
uzņēmumiem, Latvijas Lauksaimniecības universitātes. Pasākuma 
laikā tika parakstīta vēstule, kurā rakstīts, ka katru gadu jārīko Pie-
na diena. Simboliski tika saskandinātas glāzes ar pienu. Šādas dienas 
svinēšana parādītu godu Latvijas piensaimniecības nozarei, tās tradī-
cijām un visiem cilvēkiem, kas ar to nodarbojas. Kā arī tiktu atgādi-
nāts par veselīgu uzturu.

Airita Volante,
referenteTīšām brālis linus sēja

Mālajā(i) kalniņā,
Lai māsiņa nenoveda
Lielu pūru tautiņās.

Ai, lini, mani lini, 
Manas pašas garumiņu! 
Tur būs man smalki krekli, 
Tur baltie paladziņi.

Pavasaris nāk lēnām, ar lietavām. Ziemā sniegs, šķiet, atradis 
mājvietu mākoņos, bet pavasarī dāsni nolīst, ceļot ūdens līmeni upēs 
pāri pavasara plūdu atzīmēm. Zemnieki bažīgi lūkojas debesīs, gai-
dot saules starus un vēja pūtienus, kas ātrāk ļautu sākt pavasara sējas 
darbus. Dažu dienu laikā pasprucis lapu un zāles zaļums. Darbi var 
sākties. Pavasaris klāt!

Pavasaris, tāpat kā citi gadalaiki, atnāk ne vien ar savu prie-
ku, bet arī ar problēmām. Pēdējā domes sēdē deputātiem nācās 
pieņemt nepatīkamu lēmumu. Šķiet, kas nu tur, bet aiz tā visa ir 
cilvēki ar pārdzīvojumiem, rūgtumu un neizpratni. Pirmajā ziemā 
pēc novada izveidošanas Augstākās tiesas Senāts skatīja lietu par 
īpašuma „Jaunpureni” turpmāko likteni. Ņemot vērā to, ka Sēlpils 
pagastā nebija pieņemts lēmums par tā atsavināšanas procedūras 
uzsākšanu, tiesa pieņēma lēmumu īpašumu atstāt pašvaldībai, tas 
ir Salas novadam kā saistību pārņēmējam pēc reformas. Pašvaldī-
bai nebija nekādu iebildumu, ka tur saimnieko zemnieku ģimene 
un bijušajā kolhoza fermā turpina turēt slaucamās govis. Arī fer-
mas apsaimniekotāji izteica vēlmi noslēgt nomas līgumu. Taču 
ferma atrodas uz trīs īpašnieku zemes. Tikai ūdenstornis atrodas 
uz fermas apsaimniekotāja zemes. Saskaņā ar normatīvajiem ak-
tiem viens no zemes īpašniekiem izteica vēlmi iegādāties uz savas 
zemes esošās būves, kur vērtīgāki bija šķūņi. Vēlāk saņēmām ie-
sniegumu arī no otras zemes īpašnieces ar vēlmi iegādāties fermu. 
Pašvaldība tika iespiesta likumu rāmjos, kas nepieļauj citu rīcī-
bu, kā novērtēt īpašumu un to piedāvāt pirkt zemju īpašniekiem. 
Īpašums tika novērtēts, un nosūtīti būvju pirkuma piedāvājumi 
visiem zemju īpašniekiem. Vairākas reizes piedāvājumu sūtījām 
pirmajam  iesnieguma autoram iegādāties uz viņa zemes atrodo-
šās būves. Viņš novada domē iesniedza vairākus iesniegumus, at-
kārtoti izsakot vēlmi iegādāties fermas daļu, kas atrodas uz viņam 
piederošās zemes. Tāpēc bijām neizpratnē, ka domas ir krasi mai-
nījušās. Atbildi par vēlmi iegādāties uz viņa zemes esošās būves 
saņēmām tikai no vienas zemes īpašnieces.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
 informācija lauksaimniekiem;
 paveiktais Lielajā Talkā;
 Salas novadā viesojas skolēni no Vācijas;
 dejotāju I. Vāveres un M. Auzāna sasniegumi Polijā.

Tīri lini, gari lini 
Zied bāliņa tīrumā; 
Vēl jo tīri, vēl jo gari 
Tautu dēla tīrumā.

            /L.t.dz./



2 www.salasnovads.lv

Arī pašreizējais fermas izmantotājs nevēlē-
jās iegādāties ūdens dziļurbumu par 500 Ls. 
 Ņemot vērā aprakstīto situāciju, kur neat-
karīgais vērtētājs fermu uzskata kā vienotu 
saimniecisku objektu, domes deputāti nobal-
soja par lēmuma atcelšanu, kas paredzēja īpa-
šuma sadalīšanu, un nolēma piedāvāt pirkt to 
nesadalītu vienīgajai zemes īpašniecei, kura 
izteica vēlmi izmantot pirmpirkuma tiesības.  

Arī fermas nomas tiesības vispirms būtu 
jāpiedāvā zemju īpašniekiem. Pašreizējiem fer-

mas apsaimniekotājiem nomas līgums ar Sēlpils 
pagastu bija noslēgts no 1994. gada līdz 1998.
gadam. Tagad atliek gaidīt atbildi, vai viena 
no zemes īpašniecēm vēlēsies iegādāties  visu 
„Jaunpurenu” fermu. Pirms lēmuma pieņem-
šanas domē par īpašuma pārdošanu nesadalot 
pašvaldība konsultējās ar Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas juristiem. 

Talkas un sulu mēnesis ir aizsteidzies, 
klāt ziedu mēnesis. Katrs esam centušies 
pielikt roku pavasara darbiem. Darba svētki 
pilnīgi atbilda savam nosaukumam – cilvēki 

rosījās dārzos, tīrumos un pagalmos. Savu-
kārt Latvijas Republikas Neatkarības atjau-
nošanas dienu pagodināsim, izkarot Valsts 
karogu, apmeklējot pasākumus vai vienkārši 
pajautājot saviem vecākiem un vecvecākiem 
– kā tas toreiz bija. Tas bija pozitīvu emociju 
un ieceru laiks. Mēģināsim novērtēt sasnie-
gumus un ikviens pielikt savu darbu, labās 
domās, enerģiju, lai mūsu Valsts kļūtu tāda, 
kādu mēs ikviens vēlamies. 

Irēna Sproģe,
Salas novada domes priekšsēdētāja

NOVADA DOMĒ

25. aprīļa domes sēde

turpinājums no 1. lpp.

Š. g. 25. aprīļa novada domes sēdē izska-
tīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

• par paveikto aprīļa mēnesī (Valsts 
kasē iesniegts Gada pārskats par 2011. gadu; 
notika noslēguma nodarbība projektam „Sa-
las novada pašvaldības kapacitātes stiprinā-
šana ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības 
līdzfinansēto projektu piesaistei”, darba gru-
pas izstrādāja 15 dažādus projektus, pieda-
lījās arī Jaunjelgavas novada pārstāvji; koru 
skatē Sēlpils kultūras nama jauktais koris 
„Sēlpils” ieguva 2. pakāpes diplomu, izpildot 
grūtākās pakāpes repertuāru; savukārt Salas 
kultūras nama deju kolektīva „Letkiss” un 
Sēlpils kultūras nama deju kolektīva „Sēļu 
zeme” sniegums bija labā līmenī un jāturpina 
darbs, gatavojoties 2013. gada XV Deju svēt-
kiem; pavasara Lielo Talku pašvaldības iestā-
des organizēja dažādos laikos, bija noteiktas 
5 pulcēšanās vietas talkas dienā, pavasara 
sakopšanas darbi turpinās; Salas vidusskolā 
apmaiņas programmas ietvaros no 18. - 25. 
aprīlim viesojās Vestervaldes skolas skolē-
ni; sieviešu vokālo ansambļu skatē Siguldas 
kultūras namā ar labiem panākumiem pieda-
lījās Sēlpils kultūras nama sieviešu vokālais 
ansamblis „Lira” un ieguva 1. pakāpes dip-
lomu, bet Salas kultūras nama sieviešu vokā-
lais ansamblis „Belcanto” ieguva 2. pakāpes 
diplomu; Salas bibliotēkā viesojās Jēkabpils 
mākslas skolas pedagoģe, māksliniece, glez-
notāja un dzejniece Ruta Štelmahere); 

• par SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 
kapitāldaļām (noraidīt piedāvājumu iegā-
dāties Vecumnieku novada domei piederošās 
SIA „Vidusdaugavas SPAAO” kapitāldaļas);

• par nekustamā īpašuma „Jaunpure-
ni” atsavināšanu (atcelt Salas novada domes 
2011. gada 31. augustā ar lēmumu „Par ad-
reses, zemes gabala nosaukuma apstiprināša-
nu, zemes lietošanas mērķa un apgrūtināju-
mu apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr. 12., 
14. punkts); atsavināt nekustamo īpašumu 
„Jaunpureni”, Sēlpils pagastā, Salas novadā, 
kadastra numurs 5690 505 0005, kas ierak-
stīts Sēlpils pagasta zemesgrāmatas nodalīju-
mā Nr. 1000 0014 2293 uz Salas novada paš-
valdības vārda, nedalītu – par brīvu cenu Ls 
17100,00 (septiņpadsmit tūkstoši viens simts 
lati, 00 santīmi), piedāvājot pirmpirkuma tie-
sīgajai A. B. iegādāties visas nekustamā īpa-
šuma „Jaunpureni” ēkas (būves), jo uz viņas 
īpašumā esošā zemes gabala „Kalna Dzeņi” 
esošā govju ferma funkcionāli saistīta ar pā-
rējām ēkām (būvēm));

• par nekustamā īpašuma „Silāres” pir-
kuma līguma saistību izpildi (L. G. atlikušo 
pirkuma summu Ls 800,00 apmērā par nekus-
tamo īpašumu „Silāres”, Salas pagastā, Salas 

novadā, samaksāt līdz 2012. gada 21. maijam; 
nepiemērot L. G. līgumsodu par termiņā nesa-
maksāto summu; gadījumā, ja L. G. nesamaksā 
atlikušo pirkuma summu noteiktajā termiņā, 
rīkot jaunu nekustamā īpašuma „Silāres”, Salas 
pagastā, Salas novadā, izsoli);

• par automašīnas norakstīšanu (no-
rakstīt Salas novada pašvaldībai piederošo 
automašīnu AC 30 GAZ 66, valsts Nr.BV 
7012, izlaides gads 1986., norakstīto auto-
mašīnu AC 30 GAZ 66, valsts Nr. BV 7012, 
izkomplektēt, realizēt metāllūžņu savākšanas 
uzņēmumā un ieņēmumus ieskaitīt Salas no-
vada pašvaldības pamatbudžeta kontā);

• par piedalīšanos ELFLA projektu 
konkursā un līdzfinansējumu projektiem 
(piedalīties Eiropas Savienības, Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
Atklāta projektu iesniegumu konkursā ar pro-
jektiem „Informācijas stendi Salas novadā”, 
„Tērpu iegāde jauktajam korim „Sēlpils””, 
„Dalīto atkritumu savākšanas laukumu izvei-
došana Salas novadā”, „Krēslu iegāde Sēlpils 
kultūras namam”; paredzēt Salas novada paš-
valdības budžetā līdzfinansējumu projektiem 
10% apmērā no projekta kopsummas);

• par līdzfinansējumu biedrības „OSK 
Sēlijas mežs” projektam (atbalstīt biedrības 
„OSK Sēlijas mežs” projekta „Orientēšanās 
sporta bāzes izveide Salas apkārtnē” ieceri; 
nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 10 
% apmērā no projekta kopsummas projekta 
„Orientēšanās sporta bāzes izveide Salas ap-
kārtnē” realizācijai);

• par nekustamā īpašuma uzņemšanu 
grāmatvedības bilancē (uzņemt Salas novada 
pašvaldības grāmatvedības bilancē nekusta-
mo īpašumu – dzīvokli Nr. 6, Susējas ielā 10, 
Salā, Salas pagastā, Salas novadā, (kadastra Nr. 
56869007894), kadastrālā vērtība Ls 1321,12 
un zemi zem tā, kadastrālā vērtība Ls 101,48);

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 6 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par pakalpojuma piešķiršanu sociālā 
dārza ierīkošanai sociālā riska ģimenēm 
(iznomāt Salas novada sociālā riska ģime-
nēm, t.i. daudzbērnu un trūcīgām ģimenēm, 
zemes gabalus personisko palīgsaimniecību 
vajadzībām (mazdārziņu ierīkošanai); atbrī-
vot minētās ģimenes no nomas maksas un 
nekustamā īpašuma nodokļa maksas; sociā-
lajam dienestam izvērtēt ģimenes (personas), 
kuras atbilst noteiktajam statusam un piedāvāt 
iespēju iznomāt zemi, noslēdzot sadarbības 
līgumu ar klientu; nekustamo īpašumu spe-
ciālistei Ingrīdai Gādmanei ierādīt un uzmērīt 
platības dabā, noslēgt zemes nomas līgumus);

• par adreses, zemes gabala nosauku-

ma apstiprināšanu, zemes lietošanas mēr-
ķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu (1) 
mainīt A. P. piederošajām dzīvojamai mājai 
un palīgēkām adresi no „Viesturi” Sēlpils 
pagasts, Salas novads, uz jaunu – Saulstaru 
iela 8, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads, 
LV-5232; mainīt Salas novada pašvaldībai 
piekritīgajai zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 5690 001 0217 nosaukumu un adresi 
„Viesturi” uz jaunu – Saulstaru iela 8, Sēli-
ja, Sēlpils pagasts, Salas novads, LV-5232; 
2) atļaut I. F. un V. F. sadalīt, neizstrādājot 
zemes ierīcības projektu vai detālplānojumu, 
nekustamo īpašumu „Kaupernieki” Salas pa-
gastā, Salas novadā; piešķirt atdalāmajai ze-
mes vienībai nosaukumu „Avotu mežmalas” 
(pievienot nekustamajam īpašumam „Avotu 
mežmalas”) un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi – lauksaimniecības zeme);                         

• par projektēšanas atļauju (atļaut E. 
G. veikt gāzes apkures projektēšanu un ierī-
košanu dzīvoklī Ošānu ielā 13);       

• par Zemes nomas līguma slēgšanu (nos-
lēgt zemes nomas līgumus ar 4 personām);

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt nomas līgumu ar 1 personu);

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām 
(noslēgt zemes nomas līgumu ar 1 personu);

• par SIA „Selko īpašumi” iesnieguma 
izskatīšanu (atteikt SIA „Selko īpašumi” mai-
nīt zemes lietošanas mērķi nekustamajam īpa-
šumam „Elstēni” Salas pagastā, Salas novadā, 
no mežsaimniecības uz rūpniecisko apbūvi);

• par atļauju sniegšanu zvejai Vīķu 
ezerā (izsniegtas 3 atļaujas zvejai ar tīklu un 
1 atļauja zvejai ar murdu Vīķu ezerā);

• par atļaujas sniegšanu zvejai Dauga-
vā ar murdu (izsniegta 1 atļauja);

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā (1 personai atteikt piešķirt dzīvokli);

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāts īres līgums ar 1 personu);

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigt 
īres līgumu ar 2 personām);

• par deklarētās dzīvesvietas anulēša-
nu (anulēt deklarēto dzīvesvietu 1 personai);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atļaut 
deklarēt dzīvesvietu 1 personai).

• par izsoles noteikumu apstiprināšanu 
(pārdot izsolē Salas novada pašvaldībai pie-
derošo kustamo mantu – vieglo automašīnu 
VW SHARAN par brīvu cenu ne zemāku kā 
Ls 200,00; apstiprināt izsoles noteikumus).

Nākamā kārtējā domes sēde 2012. 
gada 30. maijā plkst 14.00.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja



3
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Šogad projektā 
Pieslēdzies, Latvija! 
plānots četrkāršot 
apmācīto senioru 
skaitu

Lattelecom organizētās senioru apmā-
cības projektā Pieslēdzies, Latvija! šogad 
notiks ar vēl lielāku vērienu un jaudu, jo kā 
palīgi Lattelecom organizētajām apmācībām 
pieteikušās jau gandrīz 100 skolas un to in-
formātikas skolotāji no visas Latvijas. Tā-
dējādi plānots ne tikai četrkāršot apmācāmo 
senioru skaitu, bet arī paplašināt apmācāmo 
loku, bezmaksas datorapmācības piedāvājot 
cilvēkiem vecumā pēc 50 gadiem.

2012. gads visā Eiropā ir izsludināts par 
Aktīvās novecošanas un paaudžu solidaritā-
tes gadu’.

Lattelecom veiktā senioru segmenta pētī-
juma dati liecina, ka 81% no senioriem, kas 
ir apguvuši datora un interneta lietošanas pa-
matprasmes un uzsākuši to izmantošanu ik-
dienā, atzīst, ka tas ir uzlabojis viņu ikdienas 
dzīvi, ļaujot justies daudz vairāk piederīgiem 
mūsdienu sabiedrībai.

Visiem skolotājiem tiks organizētas 1 die-
nas apmācības, kuru laikā viņi tiks apmācīti 
darbam ar internetā bāzēto Pieslēdzies, Latvija! 
apmācību programmu un mācīšanas metodiku.

Apmācības, tāpat kā pērn, tiks organizē-
tas nelielās grupās – pa 14 dalībniekiem katrā 
grupā. To ilgums būs 3 dienas, apmācībām 
veltot 4 astronomiskās stundas ik dienu.

Skolotājam jāveic 5 senioru grupu dato-
rapmācības, sniedzot gan teorētiskās, gan arī 
praktiskās iemaņas darbam ar datoru, atbilsto-
ši Lattelecom izstrādātajai apmācību program-
mai. Pateicībā par skolotāju ieguldīto darbu 
Lattelecom dāvinās jaudīgu portatīvo datoru.

Kā pieteikties projektam Pieslēdzies, 
Latvija!?

Senioriem, lai pieteiktos apmācībām, ir 
jāzvana pa bezmaksas tālruni 80000822 vai 
arī jāinteresējas savās pensionāru biedrībās, 
kas palīdzēs ar grupu komplektēšanu.

Apmācības, tāpat kā pērn, tiks organizē-
tas līdz pat rudenim.

Pieslēdzies, Latvija! ir Lattelecom soci-
ālās atbildības projekts, kas šogad tiek rīkots 
sadarbībā ar LR Labklājības ministriju un 
LR Izglītības un zinātnes ministriju. Projekta 
mērķis ir veicināt datora prasmju apgūšanu 
un interneta pieejamību, parādot plašākai sa-
biedrībai ieguvumus no mūsdienu tehnoloģi-
ju izmantošanas ikdienas dzīvē. 

Līga Bite,
Lattelecom Sabiedrisko attiecību

projektu vadītāja 
Tālruņi: 670 55 740, 29109944

Lai iedzīvotājiem būtu ērti atrodama 
informācija par mantiskā stāvokļa dekla-
rēšanu, Valsts ieņēmumu dienests (turp-
māk – VID) izstrādājis speciālu mājas lapu 
www.VIDsakumdeklaracija.lv. Šajā mājas 
lapā atradīsiet izsmeļošu informāciju par 
to, kam ir jāiesniedz deklarācija un kādas 
ziņas jānorāda deklarācijā. 

Lai iegūtu informāciju par to, kam ir 
jāiesniedz mantiskā stāvokļa deklarācija, 
mājas lapā variet noskatīties arī nepilnu 
četru minūšu garu videorullīti, aizpildīt 
speciāli izstrādātu testu, lai noskaidrotu, 
vai jums ir vai nav jāiesniedz mantiskā stā-
vokļa deklarācija. Mājas lapā pieejama arī 
virkne dažādu palīgmateriālu deklarācijas 

aizpildīšanai, tai skaitā deklarāciju veidla-
pu aizpildīšanas paraugi. 

Izmantojot mājas lapā esošo jautājumu 
uzdošanas formu, jūs varat uzdot speciālis-
tiem neskaidros jautājumus par mantiskā 
stāvokļa deklarēšanu. Atbildes uz jautāju-
miem speciālisti sniegs ne vēlāk kā divu 
darba dienu laikā. 

VID atgādina, ka mantiskā stāvokļa 
deklarācija jāiesniedz līdz 2012. gada 1. 
jūnijam un aicina iedzīvotājus neatlikt dek-
larācijas iesniegšanu uz pēdējo brīdi! 

Informē: VID
Sabiedrisko attiecību daļa 

Airita Volante,
referente

Biedrība „Lauku partnerība Sēlija” 
lauku cilvēkus rosina pašiem darboties 
savas dzīves vides uzlabošanas labā, būt 
atvērtiem labiem darbiem savā ciemā un 
pagastā. Lai to veiktu, ir vajadzīgs kāds, 
„kas spēj un vēlas vest citus, vest prom 
no pelēcības, neapmierinātības, vest uz 
aktīvu darbošanos – gan fizisku, gan ga-
rīgu.” (A. Žindiga). Jau septīto gadu lau-
ku partnerība rīko radošo darbu konkursu 
„Vedējs”, lai mēs apzinātu šādus cilvēkus 
mums līdzās un pastāstītu par viņu laba-
jiem darbiem citiem.

Pagājušajā gadā rakstītāju atsaucība 
bija liela – iesniegti 17 darbi par 20 Vedē-
ja nosaukuma cienīgiem lauku cilvēkiem 
– biedrību vadītājiem un dalībniekiem, 
kuri prot ne tikai sapņot un radīt idejas, 
bet tās arī veiksmīgi ievieš dzīvē, īsteno-
jot LEADER programmas projektus, par 
pašdarbniekiem, lauku dzīvesziņas tālāk 
nesējiem, tautas namu vadītājām, ciema 
tradīciju un talku uzturētājiem, ekskursijās 
vedēju, novadpētniecības entuziasti, Sibī-
rijas grūtību nesalauztu gaišu cilvēku. Ir 
rakstīts arī par ģimenēm.

Par šādiem pozitīvi domājošiem rado-
šiem cilvēkiem aicinām rakstīt arī šogad. 

Šogad konkursa aprakstu varoņi un to 
autori, pagastu un novadu pārstāvji pul-
cēsies bijušajā Kaldabruņas skolā Rube-
nes pagastā, kur katru gadu jūlija sākumā 
biedrība „Ūdenszīmes” rīko Siena dienas. 

Biedrības veidotāja un dvēsele, Siena die-
nu aizsācēja ir titula „VEDĒJS 2011” iegu-
vēja Ieva Jātniece. 

Konkursa mērķis ir radīt iespēju pla-
šākai sabiedrībai uzzināt par ļaudīm, 
kam piemīt dzīves gudrība, vadot bied-
rības, realizējot sabiedriski nozīmīgus 
projektus lauku partnerības Sēlija terito-
rijā, rosināt pagastu iedzīvotāju iniciatī-
vu un  jaunrades spējas, veidot pozitīvas 
darbības piemēru datu bāzi par vedējiem 
laukos.

Dalībnieki var būt ikviens Aknīstes, Jē-
kabpils, Krustpils, Salas un Viesītes nova-
da iedzīvotājs, neatkarīgi no vecuma.

Iesniegšanas laiks: līdz 2012. gada 
01. jūnijam biedrības „Lauku partnerība 
Sēlija” valdes priekšsēdētājai Skaidrītei 
Medveckai, adrese: Skolas 16a, Aknīste, 
LV-5208, e-pasta adrese: sk_medvecka@
inbox.lv.

Labāko radošo darbu autori iegūs nau-
das prēmijas. Visi konkursa dalībnieki tiks 
uzaicināti uz noslēguma pasākumu un sa-
ņems piemiņas suvenīrus. 

Nolikums atrodams mājas lapā www.
salasnovads.lv pie aktualitātēm.

Telefons informācijai: 65236604 vai 
26590352

Informācijas avots: Lauku partnerība 
Sēlija, www.partneribaselija.lv

Airita Volante,
referente

VID informē par mantiskā stāvokļa 
deklarēšanu

Lauku partnerība Sēlija 
izsludina jaunrades konkursu 
„Vedējs 2012”



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Portāls aktīviem lauksaimniekiem Far-
ming.lv izsludina pavasarīgāko fotokonkur-
su „Latvijas lauku ainiņas” ar mērķi iesaistīt 
Latvijas iedzīvotājus līdz pat jūnija vidum 
dalīties savos iespaidos par Latvijas laukiem, 
iestājoties pavasarim un vasarai ar fotogrā-
fiju starpniecību. Fotokonkurss būs lieliska 
iespēja dalīties ar savu interesanto, netradi-
cionālo, dažkārt varbūt pat ironisko, smiek-
līgo vai jautro skatījumu uz Latvijas lauku 
darbiem, ikdienu, lauku iedzīvotāju ikdienu, 
emocijām, svētkiem un citiem dzīves mir-
kļiem, ko gribas parādīt citiem.

Fotokonkursā var piedalīties ikviens intere-
sents. Fotogrāfijas jāievieto portāla Farming.lv 

lapā sociālajā portālā Facebook.com/www.far-
ming.lv. Katrs dalībnieks konkursā var iesniegt 
līdz 10 labākajām fotogrāfijām vienā albumā; 
fotogrāfijas aprakstā iekļaujot savu vārdu un 
uzvārdu un nelielu komentāru par foto tapšanu, 
ka arī dodot galerijai atbilstošu nosaukumu. 

Trīs konkursa dalībnieki, par kuru ievie-
totajām fotogrāfijām apmeklētāji būs balso-
juši visvairāk, saņems Farming.lv un sponso-
ru sarūpētas balvas.

Papildus informācija par konkursa norisi:
Liene Stuce Farming.lv SIA

E-mail: farming@farming.lv
www.farming.lv

Airita Volante, referente

Zemgalē notiks 
seminārs par 
seno svētvietu 
apsaimniekošanu

Otrdien, 5. jūnijā pulksten 9 Kokneses 
novadā, viesnīcas „Orinoko”, kas atrodas 
gleznainā vietā, Daugavas labajā krastā, 
konferenču zālē notiks Zemgales Plānošanas 
reģiona (ZPR) rīkotais seminārs ar pieredzes 
apmaiņu par seno svētvietu apsaimniekošanu 
Latvijā, Igaunijā un Zviedrijā. Seminārā aici-
nāti piedalīties pašvaldību darbinieki, bet it 
īpaši plānotāji, kā arī seno svētvietu zemes 
īpašnieki, novadpētnieki, tūrisma speciālisti 
un citi interesenti.

Semināra mērķis ir tā dalībniekiem sniegt 
jaunu informāciju un zināšanas par tautas kul-
tūrvēstures svarīgas komponentes – dabā sa-
stopamo seno svētvietu – akmeņu, avotu, alu, 
koku, kalnu un pakalnu, kā arī citu līdzīga rak-
stura objektu aizsardzību atbilstīgi nacionālā 
līmeņa likumdošanai, ilgtspējīgu apsaimnie-
košanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm.

Semināra dalībniekiem būs interesanti 
dzirdēt projekta ārzemju partneru – Igaunijas 
un Zviedrijas ekspertu stāstījumu par viņu 
valstīs uzkrāto pieredzi šāda tipa kultūrvēs-
turiskā mantojuma apsaimniekošanā un aiz-
sardzībā, tai atbilstīgo likumdošanas bāzi, kā 
arī pašmāju ekspertu vēstījumu par seno svēt-
vietu klasifikāciju un atsevišķu kulta objektu 
iekļaušanu tūrisma apritē, tostarp Zemgalē. 
Tiesa, no ekspedīcijās iegūtās informācijas 
izriet, ka Zemgalē visvairāk ar leģendām un 
teikām apvīti kulta objekti atrodas Aizkr-
aukles un Jēkabpils, tostarp Sēlijas pusē, bet 
mazāk centrālajā daļā – Dobeles, Bauskas un 
Jelgavas apkaimē. Tā, piemēram, Jēkabpils 
novadā, Zasas parkā vien apskatāma ievērī-
bas vērta latviešu teiku varoņu plejāde – Vil-
kaču koks, Velna akmens, Raganas koks un 
Svētais avots. Īpašs ir stāsts par Zasas Velna 
akmeni, kurā, līdzīgi kā citos upura akmeņos, 
ir cilvēka roku izdobta bedrīte un gropīte, kur 
notecēt šķidrumam. Vieni runā, ka uz minē-
tā akmens ir upurēti dzīvnieki un pa gropīti 
tecinātas asinis, citi atkal uzskata, ka iedobē 
liets tīrs ūdens, bet teika vēstī, ka akmeni 
šurp no Linaites atnesis pats velns, jo vēlējies 
nosprostot Zasas upīti. Taču no tā nekas nav 
sanācis, jo nodziedājuši rīta gaiļi, bet akmens 
te tā arī palicis.

Dalība seminārā jāpiesaka projekta Zem-
gales koordinatorei Lindai Šarķei – Fedjaje-
vai E-pastā: linda.sarke@zpr.gov.lv , vai pa 
tālrunis 63021250.

Juris Kālis, ZPR speciālists

Iedzīvotājus maz interesē projektu pietei-
kumu sagatavošanas un to īstenošanas process, 
galvenais ir rezultāts, cik parocīgs, patīkams un 
izmantojams tas būs. Bet kļūdas, kas tiek pie-
ļautas projekta izstrādes un realizācijas laikā, 
tieši ietekmē to, ko gala rezultātā redz iedzīvo-
tāji. Tāpēc projektu rakstītājiem un īstenotājiem 
pastāvīgi jāmācās.

Cilvēkiem, kas nav saistīti ar projektiem, 
paliek garlaicīgi, dzirdot vārdus „kapacitātes 
stiprināšana”, „koncepcija”, „moderators”, „ho-
rizontālās prioritātes”,  „rezultatīvie rādītāji” 
u.tml. Taču pašvaldības darbiniekiem, īpaši pro-
jektu vadītājiem, bez tiem neiztikt.

Domāju, ka arī Salas novada iedzīvotājiem 
nav vienalga, cik kvalificēti speciālisti nodarbo-
jas ar novada attīstību. 

Teritoriju attīstība  Latvijā nav iedomājama 
bez Eiropas Savienības līdzekļu piesaistes, kam 
nepieciešamas īpašas iemaņas un zināšanas. Līdz 
ar to  Salas novada pašvaldība realizējusi Eiropas 
Sociālā fonda projektu „Salas novada pašvaldī-
bas kapacitātes stiprināšana ES un citu ārvalstu 
finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu piesais-
tei”, iegūstot  naudu savu darbinieku izglītoša-
nai. Sadarbības partneris – Jaunjelgavas novada 
pašvaldība. Projekta  attiecināmās izmaksas: 
8171,92 LVL (astoņi tūkstoši viens simts  septiņ-
desmit viens lats  un 92 santīmi). Projekta līguma  
numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/016/39. 
100 % no projekta finansē Eiropas Savienība ar 
Eiropas Sociālā fonda starpniecību.  Apakšakti-
vitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar 
Sabiedrības integrācijas fondu.  

Septiņu mēnešu laikā 43 novada darbinieki 
piedalījās apmācībās. Apmācības ietvēra lekcijas 
par projektu vadību, finanšu plānošanu un uz-
skaiti, publisko iepirkumu un informācijas tehno-
loģiju iespējām, kas veicināja horizontālās prio-
ritātes „Informācijas sabiedrība” ieviešanu. Kopā 
ar  Jaunjelgavas novada 8 darbiniekiem tika 
izstrādāts pētījums par ES politiku instrumentu 
un citas ārvalstu finanšu palīdzības izmantoša-
nas iespējām, piesaistot investīcijas Salas novada 
pašvaldībai. Izstrādāti 14 projektu koncepti. Lai 
pašvaldības un iestāžu darbiniekiem būtu vieglāk 
iegūt informāciju par investīciju piesaisti, tika 

izveidots Sadarbības tīkls, kurā ir iesaistīti izglī-
tības, kultūras, sociālās jomas, interešu izglītības 
un infrastruktūras attīstības speciālisti.  

Aprīlī darba seminārā, klātesot Salas nova-
da domes deputātiem, Jēkabpils novada domes 
priekšsēdētājam Edvīnam Meņķim, Jaunjelga-
vas novada pašvaldības izpilddirektoram Jānim 
Dimitrijevam, žurnālistiem no laikrakstiem 
„Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis” un Sa-
biedrības integrācijas fonda struktūrfondu uz-
raudzības nodaļas programmu vadītājai Inesei 
Vīgantei, tika prezentēti 14 projektu koncepti. 
Viens no tiem maijā tiks iesniegts Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) atklāta projektu iesniegumu 
konkursa pasākumam “Lauku ekonomikas da-
žādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vie-
tējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”  
Vietējai Rīcības Grupai (VRG) biedrībai Lauku 
partnerība Sēlija. 

Rezumējot mērķa grupas dalībnieku projekta  
rezultātu  izvērtēšanas  anketas, 70,2 % dalībnieku   
zināšanas, kas gūtas  apmācībās,  tiks izmantotas, 
strādājot pašvaldībā vai pašvaldības iestādēs,  pie-
saistot Eiropas Savienības un citu finanšu instru-
mentu līdzekļus.  59,6 %  dalībnieku gūto piere-
dzi projektu  izstrādē  izmantos  savā turpmākajā 
darbā. Visaugstāk Salas un Jaunjelgavas novada 
pašvaldības un iestāžu darbinieki novērtējuši prak-
tiskās apmācības (91,5 %).  Dalībnieku projekta 
partnerību starp Salas un Jaunjelgavas novadu 
pašvaldībām 66 % dalībnieku novērtējuši kā labu.

Projekts realizēts, sasniedzot sākotnēji iz-
virzīto mērķi – panākt aktīvu un kvalitatīvu 
Salas novada pašvaldības līdzdalību Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un pārējās ār-
valstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 
un pasākumu īstenošanā.

Projektā gūtās  zināšanas veicina jaunu ide-
ju rašanos, sadarbību un radošumu, kas paaug-
stina projekta ilgtspēju. Salas novada pašval-
dība arī turpmāk izmantos Eiropas Savienības 
piedāvātās finansēšanas iespējas, lai attīstītu 
savu darbinieku prasmes.

Ligita Kadžule, 
Salas novada attīstības nodaļa,

projekta vadītāja

EIROPAS SAVIENĪBA

Izsludināts fotokonkurss „Latvijas lauku 
ainiņas” portālā farming.lv

Eiropas sociālais fonds Salas novadā 
veicina jaunu projektu piesaisti



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Noslēdzas darbs 
pie Salas novada 
Stratēģijas un 
Attīstības programmas

Eiropas Sociālā fonda projekta 
Nr.1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/113 „SPE-
CIĀLISTU PIESAISTE SALAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAI” ietvaros noslēdzas darbs 
pie Salas novada Attīstības programmas 
2012. – 2018. gadam un Salas novada Ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 2030. gadam, 
kurš ilga vairāk kā gadu. Šī gada 28. martā 
Salas novada dome pieņēma lēmumu ap-
stiprināt minēto plānošanas dokumentu gala 
redakcijas un nodot tās atzinumu saņemšanai 
Zemgales plānošanas reģionam un Vides pār-
raudzības valsts birojam. Ir saņemti atzinumi, 
un plānošanas dokumenti sāk savu darbību. 

Ir jāatgādina, ka Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija ir augstākais pašvaldības plāno-
šanas dokuments, kas iezīmē novada attīstī-
bu turpmākajiem 18 gadiem (no 2012. līdz 
2030. gadam). To veido ilgtermiņa attīstības 
redzējums, stratēģiskie mērķi, prioritātes un 
telpiskā attīstības perspektīva. Savukārt At-
tīstības programma ir vidēja termiņa plāno-
šanas dokuments 7 gadiem. Tā sastāv no čet-
rām daļām – Pašreizējās situācijas raksturo-
jums, Stratēģiskā daļa, Vides pārskats un Pār-
skats par sabiedrības līdzdalību. Pašreizējās 
situācijas raksturojums satur novada resursu 
apkopojumu, to perspektīvās izmantošanas 
iespēju analīzi un vajadzības. Stratēģiskajā 
daļā tiek definēta novada vidējā termiņa un 
ilgtermiņa prioritātes, kā arī stratēģiskie mēr-
ķi saskaņā ar Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju. 
Kā nozīmīgu šīs daļas sastāvdaļu var uzska-
tīt Rīcības un Investīciju plānu, kurā tiek 
norādīti pašvaldībā veicamie darbi un tiem 
nepieciešamais finansējums nākamajam ES 
plānošanas periodam 2014. – 2020.gadam. 
Vides pārskatā tiek apskatīta novada vides 
kvalitāte, atklājot problēmas un nosakot ie-
spējamos risinājumus. Pārskatā par sabied-
rības līdzdalību tiek iekļauta informācija par 
izstrādes procesu. 

Salas novada ilgtermiņa attīstības redzē-
jums jeb vīzija 2030. gadam ir:
 izglītots un veselīgs cilvēks;
 kvalitatīva infrastruktūra, kas nodro-

šina konkurētspējīgu, videi draudzīgu ražoša-
nu un dažādu pakalpojumu klāstu;
 unikāls kultūrvēsturiskais mantojums, 

dabas vērtības un bagāta kultūras dzīve.
Minētie plānošanas dokumenti turpmāk 

būs pieejami pašvaldības interneta vietnē 
www.salasnovads.lv speciāli izveidotā sadaļā 
„Pašvaldības plānošanas dokumenti”, kā arī 
novada domē Salā, Susējas ielā 9 un Sēlpils 
pagasta pārvaldē Sēlpils pagasta „Rūtās”.

Pauls Grants,
Salas novada teritorijas plānotājs

Sporta deju kluba „ALIANSE” dejotāji 
Ilva Vāvere (Salas vsk. 5. klase) un Matīss 
Auzāns (Jēkabpils pamatskolas 6. klase) no 
12. – 15. aprīlim bija devušies radošajā brau-
cienā uz Mikolajkiem. Polijā norisinājās ik-
gadējais starptautiskais sporta deju festivāls 
„Tropicana Cup 2012”. Uz sacensībām pul-
cējās sportisti no Latvijas, Igaunijas, Polijas, 
Lietuvas, Krievijas, Ukrainas, Kipras, Balt-
krievijas, Moldāvijas.

Ilva un Matīss Juniori 1. vecuma grupā 
„E + D” klasē izcīnīja 5. vietu finālā (no 28 
pāriem), nodejojot sacensībās 30 dejas. Sa-
censības tiesāja tiesneši no Norvēģijas, Lat-
vijas, Itālijas, Baltkrievijas, Ukrainas, Vāci-
jas, Krievijas, Polijas.

Liels paldies Salas novada domei par fi-
nansiālu atbalstu sportistiem, lai mūsu bērni 
paplašinātu savu redzesloku un ar godu star-
tētu ārpus Latvijas robežām!

Arī Latvijas sacensībās mēs uzrādām 
augstus rezultātus:
 28.02.2012. – 1. vieta finālā „D” kla-

sē Daugavpils sacensībās „Draugu lokā”;
 04.03.2012. – 2. vieta sacensībās 

„Rēzeknes kauss”;
 25.03.2012. – 3. vieta „GRIIN ICE 

Kauss” Latvijas kausa izcīņas posmā.

Ja vecākiem interesē šis skaistais sporta veids, 
tad BJC uzņemam bērnus no 4 gadu vecuma. Tre-
nējam bērnus bez un ar mērķi startēt sacensībās.

Mūsu dejotāju sasniegumu varēsiet vērot 
Salas vidusskolas izlaidumā 22. jūnijā. Ce-
rams, ka mēs iepriecināsim Jūsu sirdis. 

Paldies visiem, kas balsoja par bērniem 
pagājušā gada septembrī labdarības projektā 
www.labiedarbi.lv!

Ina Vāvere, SDK „ALIANSE”
vadītāja un trenere

Informācija pa mob. t. 29526116

SDK „ALIANSE” dejotāji Polijā

Sacensībās Polijā tika izcīnīta 5. vieta finālā.

2. vieta sacensībās „Rēzeknes Kauss”.

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests informē, ka š.g. 11. maijā plkst. 10.00 uz 
3 minūtēm tiks iedarbinātas trauksmes sirēnas 
ar mērķi pārbaudīt trauksmes sirēnu gatavību.

Atgādinām, ka trauksmes sirēnas pare-
dzētas iedzīvotāju brīdināšanai par ārkārtē-
jām situācijām, notikušām dabas vai tehno-

gēnām katastrofām vai to draudiem. Dzirdot 
trauksmes sirēnu signālu, iedzīvotājiem jāie-
slēdz televizori un radioaparāti, informācijas 
saņemšanai par iespējamo rīcību.

A. Graudiņš, VUGD ZRB Jēkabpils daļas
inspektors kapteinis, t. 25496956

andrejs.graudins@vugd.gov.lv 

Tiks pārbaudītas trauksmes sirēnas!



6 www.salasnovads.lv

LIELĀ TALKA

Kaut arī Lielās Talkas diena šogad bija 
21. aprīlis, Salas novada iedzīvotāji izmanto-
ja iespēju talkot arī citās dienās, tādēļ talka 
norisinājās no 15. – 28. aprīlim.

Kā stāsta Lielās Talkas organizatore Sa-
las novadā Valentīna Stolere, tad aktīvākie 
talkotāji ir tie, kas piesaistīti no dažādām 
iestādēm, jo tieši šie talkotāji dodas talkot uz 
publiskajām vietām. Kaut arī daudzi izvēlē-
jās sakopt privātīpašumu, arī tas veido nova-
da koptēlu.

Vieni no cītīgākajiem talkotājiem ir sko-
lēni. Ne velti Biržu pamatskola pagājušā 
gada rudenī kļuva par „Mammadaba” vēst-
niecību, kas apliecina viņu rūpes par dabu. 
Šogad apmēram 125 skolēni un skolotāji 
aktīvi iesaistījās gan skolas teritorijas, gan 
ciemata apkārtnes – ceļmalu, mežmalas pie 
Siliņiem, upmalas – apkopšanā. Skola ir uz-
ņēmusies arī katru gadu sakopt J. Akurātera 
dzimtas māju ozolus. Tāpat Biržos aktīvi tal-
koja Biržu internātpamatskolas skolēni. Tal-
kā iesaistījās ap 200 skolēniem, kā arī skolo-

tāji un tehniskie darbinieki, lai sakoptu savas 
skolas apkārtni un tās tuvāko teritoriju.

Arī Salas vidusskolas skolēni ir iesaistī-
jušies Lielajā Talkā. Viņiem talkošana saplā-
nota dažādās dienās, lai nodrošinātu trans-
portu uz talkas vietām. Skolnieki ir ne tikai 
sakopuši skolas apkārtni, bet arī vecos kapus 
Zvejnieklīcī, Dzelznavas kapus, kā arī bijuši 
talkot uz Brīvdabas muzeju. 

Savas apkārtnes sakopšanā Lielās Talkas 
dienā iesaistījās arī 42 PA bāreņu nama „Lī-
kumi” bērni un 17 darbinieki. Tika savāktas 
rudenī sabirušās lapas, kā arī iestādes darbi-
nieki kopā ar vecākajiem zēniem savāca vējā 
nolūzušos kokus un zarus. Darbi veicās raiti, 
jo b/n „Līkumi” darbinieks Oskars Vilciņš 
izmantoja savu personīgo tehniku – traktoru, 
lai savāktos kokus un zarus aizvestu prom. 
Pēc labi padarīta darba visi cienājās ar sa-
gādāto cienastu – konfektēm un torti. Tomēr 
darbi vēl nav pabeigti, jo tuvākajā laikā arī 
citur bāreņu nama teritorijā tiks vākti sakritu-
šie zari un turpināti uzkopšanas darbi.

Talkošana Salas novadā noris divu nedēļu garumā

Salas novada pašvaldības darbinieki apkopa garāžas Salā.

Sēlijas ciema daudzdzīvokļu namu iemīt-
nieki talkas dienā paguva arī uzstādīt putnu 
būrīti, kas, cerams, pavisam drīz kļūs par 
kāda mītni.

Zvejnieklīcī Daugavas krastmalā koki ne tikai tika nozāģēti, bet arī 
saskaldīti un sakrauti glītās grēdās.

Zvejnieklīcis ir vieta, kas vasarā piesaista gan vietējos iedzīvotājus, 
gan tūristus, tādēļ Salas vidusskolas 6. klases skolēni nolēma sakopt pie 
šīs vietas esošos vecos kapus un grāvmalas.

Gan bērni, gan pieaugušie Lielās Talkas dienā devās sakopt Sakas 
upes krastu.

turpinājums 7. lpp.



7
www.salasnovads.lv

LAUKSAIMNIEKIEM

Visā Salas novadā – Salā, Sēlijā, Biržos, 
Ošānos – iedzīvotāji 21. aprīlī izmantoja saulai-
no un silto dienu, lai sakoptu dzīvojamo māju 
un saimniecības ēku apkārtni. Ļoti aktīvi talkā 
šogad iesaistījās arī daudzdzīvokļu namu iedzī-
votāji, lai visi kopā sakoptu puķudobes, ielas, 
atkritumu izmešanas vietas un priekšpagalmus. 
Tāpat rosība bija vērojama arī novada kapsētās, 
kur cilvēki devās apkopt ne tikai savu tuvinieku 
atdusas vietas, bet arī aizaugušās kapu kopas.

Lielu darbu talkas ietvaros ir paveikuši 
projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi 
pašvaldībās” ietvaros pieņemtie darbinieki, 
kuri par talkas vietu ir izvēlējušies ceļmalas. 
Nu jau ir sakoptas ceļmalas no Daugavas sta-
cijas līdz Jēkabpils robežai. Vēl ir plānots sa-
vākt atkritumus ceļmalās līdz Gustiņiem, uz 
vasarnīcām un Ošāniem.

Tā kā šī gada talkas tēma bija ūdenstilpņu 
sakopšana, tad Salā 21.aprīlī talka tika orga-
nizēta gar Sakas upi līdz pat Sankaļu HES, uz 
kuru bija ieradušies gan bērni, gan pieauguši. 
Kā teic talkas organizatore Valentīna Stolere, 
liels prieks, ka ir tik apzinīgi un apņēmīgi cil-
vēki kā Tatjana Jaunzema un Lidija Rimša, 
kas arī ar savu veikumu palīdzēja sakopt šo 
teritoriju, kur daudzi dodas atpūsties un mak-
šķerēt. Vēl talkas organizatore piebilst, ka 
gribētos, lai talkā vairāk iesaistās tie, kas va-
sarā dodas atpūsties pie Sakas upes un diem-
žēl aiz sevis atstāj atkritumus. Varbūt tad, ap-
zinoties savas vienaldzības sekas, publiskās 
vietas netiktu tā piegružotas.

Šogad uz Zvejnieklīci talkot bija ieradušies 
AS „Sadales Tīkls” ziemeļaustrumu reģiona 
kolektīvs no Aiviekstes, kas izzāģēja liekos ko-
kus un zarus visas takas garumā gar Daugavas 
krastu, attīrīja upīti un sagrāba lapas. 

Kopā Salas novadā tika savākti apmēram 
1300 atkritumu maisi.

Patiess prieks, ka Salas novada pašvaldī-
bas administrācijas un iestāžu darbinieki, uz-
ņēmumu darbinieki, skolēni, daudzdzīvokļu 
namu iedzīvotāji un visi citi, kam rūp, lai vide, 
kurā dzīvojam, būtu skaista un sakopta, iesais-
tījās Lielajā Talkā. Katra cilvēka veikums ir 
solis tuvāk tīrai videi un koptai apkārtnei.

Airita Volante, referente

Līdz 2012. gada 1. jūnijam jāiesniedz 
VID IIN gada ienākumu deklarācija par pa-
gājušajā gadā veikto saimniecisko darbību, 
atceroties, ka 2011. gada ES platībmaksāju-
mi arī tiek iekļauti apliekamajos ienākumos.

Interesējošos jaunumus lauksaimniecībā 
var izlasīt  interneta mājas lapās www.llkc.lv, 
www.laukutikls.lv, www.lad.gov.lv un   www.
salasnovads.lv sadaļā lauksaimniekiem. 
Konsultācijas 207. kabinetā Salas novada 
pašvaldībā, tālrunis 65237707.

ES platību maksājumu iesniegumus un 
kartes LAD var iesniegt līdz 15. maijam (bez 
maksājumu samazināšanas)!

 Lauksaimnieki, kuri apsaimnieko nomas 
zemes un piesaka ES  platībmaksājumiem,

kas nav pieteicēja īpašumā, noformē no-
mas vai patapinājuma līgumus  par izman-
totajām platībām, lai varētu uzradīt fiziskās 
kontroles gadījumā (jāglabā rakstāmgalda 
atvilknē).

Iesniegumus dīzeļdegvielas piešķiršanai, 
kurai piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu, 
var iesniegt līdz 1. jūnijam! Veidlapas var 
saņemt Viduslatvijas reģionālajā lauksaim-
niecības pārvaldē vai 207. kabinetā Salas no-
vada pašvaldībā!

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no akcīzes 
nodokļa 2012./2013. saimnieciskajā gadā ir 
tiesīgs saņemt lauksaimniecības produkcijas 
ražotājs, kurš veic saimniecisko darbību, ir 
reģistrēts VID kā nodokļu maksātājs. 

Atbrīvojumu degvielas iegādei piešķir 
par tādas lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes platības apstrādāšanu, kura attiecīgajā 
gadā ir deklarēta un apstiprināta vienotā pla-

tības maksājuma saņemšanai, kā arī par ze-
mes platības apstrādi zem zivju dīķiem, kur 
audzē zivis vismaz 20 ha platībā, par kuriem 
ieņēmumi no lauksaimnieciskās ražošanas 
vai akvakultūras produkcijas ražošanas ir vis-
maz 200 lati no hektāra (neieskaitot saņemto 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu). 

Noteiktajos minimālajos ieņēmumos ie-
kļauj iepriekšējā gadā saņemto ES atbalsta 
maksājumu pasākumu “Agrovide” un “Agro-
vides maksājumi” apakšpasākumos (izņemot 
apakšpasākumu “Lauksaimniecības dzīvnie-
ku ģenētisko resursu saglabāšana” un “Bio-
loģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos”). 

Atbrīvojumu dīzeļdegvielai no akcīzes 
nodokļa par pastāvīgo pļavu un ganību vai 
aramzemē sēto ilggadīgo zālāju apstrādāšanu 
ir tiesīgs saņemt lauksaimniecības produkci-
jas ražotājs, kas reģistrējies Lauksaimniecī-
bas datu centrā kā dzīvnieku barības primā-
rais ražotājs, vai minētajās platībās nodrošina 
minimālo lauksaimniecības dzīvnieku blīvu-
mu vismaz 0,2 nosacītās liellopu vienības uz 
vienu hektāru. 

Parakstītu iesniegumu var iesniegt per-
sonīgi LAD Viduslatvijas reģionālajā lauk-
saimniecības pārvaldē, kā arī sūtīt pa pastu 
vai iesniegt elektroniski, izmantojot Elektro-
nisko pieteikšanās sistēmu, noslēdzot līgumu 
ar LAD.

Vēlot veiksmīgu sēju un saulainus laika 
apstākļus pavasara darbiem! 

Informācijas avots: www.lad.gov.lv
Ligita Kadžule, 

VLT Salas novada
lauku attīstības speciāliste

No 18. – 25. aprīlim Salas vidussko-
lā viesojas skolēnu delegācija no Vācijas. 
Šī ir jau ceturtā apmaiņas programma starp  
Vestervaldes skolas un Salas vidusskolas 
skolēniem. Ciemošanās izvērtās interesanta 
un bagāta ar dažādām aktivitātēm. Tika orga-
nizētas arī dažādas ekskursijas, piemēram, uz 
uzņēmumu „Dona”, izbraucieni uz Sēliju un 

Biržiem. Skolēniem tika organizēta pieņem-
šana pie Salas novada domes priekšsēdētājas 
I. Sproģes. Esot Latvijā, viesiem bija iespēja 
apmeklēt arī Siguldu. Savas uzturēšanās lai-
kā Latvijā skolēni no Vācijas iepazina Salas 
novadu, tā skaistākās vietas un, protams, tu-
vāk iepazina latviešu kultūru.

Airita Volante, referente

turpinājums no 6. lpp.

Svarīgi lauksaimniekiem!

Salas novadā viesojas skolēni
no Vestervaldes

Salas novada 
domes priekšsēdētāja I. 
Sproģe viesiem izrādīja 

pašvaldības telpas, kā arī 
pastāstīja par darbinieku 

veicamo darbu.

AS “Sadales Tīkls” ZA reģiona kolektīvs no 
Aiviekstes Zvejnieklīcī paguva arī izvilkt upē 

sagāzušos kokus.



8 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

„Glabāsim Lieldienu saulīti sirdī,
Glabāsim Lieldienu prieku arvien...”
Aprīlis mūsu PII „Ābelīte” sākās ar mil-

zīgu rosību. Raugoties uz krāšņajiem logu 
dekoriem, izrotātajām durvīm un telpām, 
rodas svētku noskaņa. Daudzveidīgie cālēni, 
zaķēni, putniņi un cita dzīva radība sveicina 
ikkatru, kurš nokļuvis mūsu pasaku valstībā. 
Garajā koridorī izvietota kārtējā izstāde – da-
žādi bērnu gatavoti Lieldienu rotājumi. Katrā 
grupiņā svētku noformējums. Uz mājām tika 
nestas dāvaniņas pašiem tuvākajiem, lai ie-
priecinātu viņus šajos pavasara saulgriežos. 

Ļoti interesants un aizraujošs bija svētku 
uzvedums „Lieldienu zaķi meklējot”. 

Dzīvojām līdzi uzveduma galveno varo-
ņu Raita, Martas un Makša piedzīvojumiem 
un pārdzīvojumiem, gaidot Lieldienas un 
cenšoties sagādāt pārsteigumu māmiņai – uz-
dāvināt svētkos vienu krāsainu oliņu. Bērnu 
lomās iejūtoties, savu aktiermākslas talantu 
rādīja skolotājas Kristīne Upmale, Valentīna 
Valaine un Ilga Nešpore. Bērni gribēja āt-
rāk uzzināt, kas tad tās tādas Lieldienas īsti 
ir. Raitis bija redzējis atklātnītē, ka dzeltens 
Lieldienu zaķis dēj olas. Māsiņai Martai ra-
dās virkne jautājumu: kā uzzinās, kurā vietā 
tas zaķis olas izdējis un kā viņš zinās, kad 
olas jādēj, un vai viņam mežā ir kalendārs? 
To noskaidrot varēsim, atrodot pašu zaķi. Un 

Salas novada Salā bija iespēja iepzīties 
ar talantīgu un radošu personību, Jēkabpils 
mākslas skolas pedagoģi, mākslinieci, glez-
notāju un dzejnieci Rutu Štelmaheri, kas 
prezentācijā klātesošos iepazīstināja ar savu 
otro dzejoļu krājumu „Klēpis”. Tikšanos ar 
dzejnieci organizēja Salas bibliotēkas darbi-
nieces, dodot iespēju klātesošajiem iepazīt 
dzejoļu krājuma tapšanas procesu.

Kā stāsta pati autore, no dzejoļu rakstī-
šanas aizbēgt nevar, jo tad, ja ir dots talants, 
tad ar to nedrīkst spēlēties un tam nepievērst 
uzmanību. Talants jau ir atbildība.

R. Štelmaheres pirmais dzejoļu krājums 
„Ieskaties sēklai acīs” iznāca 1998. gadā, līdz 
otrā dzejoļu krājuma tapšanai bija jāgaida 
vairāk nekā desmit gadi, tomēr tagad dzejoļu 
krājums „Klēpis” ir ieguvis Latvijas literatūras 
gada balvu kā „Labākais dzejoļu krājums”. 

Brīvā un nepiespiestā gaisotnē norisinā-
jās dzejoļu krājuma prezentācija, kas izvērtās 
par sarunu starp dzejnieci un klātesošajiem. 
Daudzus interesēja, kas tad ir vieglāk – raks-
tīt dzeju vai gleznot. Šķiet, R.Štelmaherei 
atbilde nav ilgi jādomā, jo viņai vieglāk esot 
gleznot. Gleznošana ir valoda, kurā viņa runā 

ikdienā. Ar dzejas rakstīšanu ir sarežģītāk. 
Lai gan daudzi uzskata, ka te svarīga ir ie-
dvesma, dzejniece teic, ka gadījumā, ja ar to 
nodarbojas nopietni, tad nevar paļauties tikai 
uz iedvesmu, ir nopietni jāstrādā, bet arī jābūt 
gatavam, ka jebkurā brīdī iedvesmas radītas 
prātā ienāk dzejas rindas.

Pasākuma gaitā bija iespēja dzirdēt dze-
jas lasījumus, vairāk uzzināt par dzejoļu 
krājuma tapšanu, kā arī uzdot jautājumus un 
iesaistīties diskusijā.

Airita Volante,
referente

PII „Ābelītē”- pavasara atnākšanas svētki!

tā kopā ar uzveduma varoņiem devāmies ce-
ļojumā uz mežu, jo zaķi taču dzīvo tieši tur. 
Esot neizpratnē par to, kāpēc „Zaķu grāma-
tā” nekas neesot rakstīts par dzelteno zaķi un 
olām, bērni atgriezās mājās un prātoja, varbūt 
par Lieldienu zaķi var pārtapt un oliņu izdēt 
viņu kaķis Muris, ja to pārkrāso dzeltenu vai 
apsedz ar dzeltenu segu...

 Un tad ieradās pats Lieldienu zaķis (me-
todiķe Vita Šatohina). Viņš paskaidroja vi-
siem, ka olas nedēj ne zaķi, ne kaķi, kaut arī 
būtu nezin cik dzelteni, ka tas notiekot tikai 
Lieldienu pasakās... Bet kā ir īstenībā, to mā-
cēja pastāstīt „Taurenīšu” grupas bērni, kuri 
zināja tik daudz tautasdziesmu un ticējumu 
par vienu no galvenajiem Lieldienu simbo-
liem – olām, kuras jāvāra, jākrāso un jāēd, kā 
arī jāmainās ar tām, lai būtu bagātība un laba 
satikšana. Lieldienas ir arī īsta saules dau-
dzināšanas diena. Lai iemantotu veselību un 
skaistumu, ļaudis jau izsenis cēlās pirms sau-
les un steidzās mazgāt mutes pret sauli teko-
šā ūdenī. „Zīļuki” visiem pastāstīja, kas vēl 
jādara, lai vairotu šo skaistumu. „Kamenīšu” 
grupas bērni Lieldienās vēroja arī laiku, lai 
redzētu, kāda būs vasara. Tagad visus iepa-
zīstināja ar saviem vērojumiem, ticējumiem, 
tautasdziesmām un uzdeva mīklas par dabas 

parādībām.
Kad Raitis, Marta un Maksis bija iepa-

zinušies ar Lieldienu svinēšanas tradīcijām, 
Lieldienu zaķis aicināja visus laukumiņā uz 
kārtīgu izšūpošanos, lai vasarā nekostu odi, 
visu vasaru nenāktu miegs un lai nebūtu lie-
taina vasara. Lieldienās daudz jāšūpojas arī 
tāpēc, lai būtu bagāts un veiksmīgs gads!

Otrdienas rītā uz bērnudārzu bija atceļo-
jušas arī krāšņas olas dažnedažādiem raksti-
ņiem un dažādās nokrāsās. Tagad ļoti daudz-
veidīgi un oriģināli izraibinātajām oliņām 
bija jāpiedalās olu parādē. Neizpalika arī olu 
ripināšana, kas visiem sagādāja lielu prieku 
un jautrību. Mēs kaulējāmies, mainījāmies, 
dāvinājām tās viens otram, kā arī meklējām 
zaķa paslēptās šokolādes oliņas.

Ieklausoties tautas ticējumos, kārtīgi 
esam nosvinējuši šos svētkus, lai viss gads 
būtu bagāts, mājās valdītu saticība un pārti-
cība un paši būtu veseli un laimīgi!

Paldies bērnu vecākiem par skaistajām 
Lieldienu olām, garšīgo cienastu un atsaucī-
bu, Lieldienu zaķim par „apslēptajiem dārgu-
miem”, visiem, visiem, kuri spēja sarīkot bēr-
niem tik lieliskus un neaizmirstamus svētkus!

Ineta Millere, 
PII „Ābelīte” skolotāja

Ruta Štelmahere Salā prezentē dzejoļu krājumu „Klēpis”



9
www.salasnovads.lv

SABIEDRĪBĀ AKTUĀLI

17. aprīlī Biržu pamatskolas skolēni kopā 
ar savām audzinātājām un skolotājiem izgāja 
sakopt savu skolas un ciemata apkārtni. No 
ceļu pagrieziena uz Zasu abas ceļa malas līdz 
karjeram sakopa 5. klases skolēni ar audzinā-
tāju I. Galdiņu. Dejpurviņu no lielā ceļa pag-
rieziena līdz gravas beigām sakopa 9. klases 
skolēni un audzinātāja S. Līce. Tika salasīti 
daudzi maisi ar atkritumiem.

Tālākie objekti bija meža mala kreisā 
pusē pie Siliņiem, ko sakopa 7. klases sko-
lēni ar skolotāju N. Semjonovu un grāvmala 
uz c./k. „Miķelāni” – 8. klase ar skolotāju I. 
Beķeri. Upes malu no lielceļa sakopa 6. klase 
ar audzinātāju L. Lāčplēsi. 

Skolas apkārtnes sakopšanā piedalījās 
pirmsskolas grupa, kā arī 1. - 4. klašu sko-
lēni, sakopjot sporta un atpūtas laukumus 

skolotāju I. Rautiņas, A. Gaide-Kirilovas, I. 
Zalakas un A. Ozoliņas un skolas dārznieces 
L. Timofejevas vadībā.

Skola ir uzņēmusies arī katru gadu sakopt 
J. Akurātera dzimtas māju ozolus. Šogad turp 
devās skolas saimnieks J. Butāns kopā ar 4. 
klases zēniem. 

Aija Grišule,
Biržu pamatskolas direktore

Ar krāšņiem svētkiem Salas nova-
da Salā tika atklāts SIA firmas „Antaris” 
„Saules veikals”, kas visus klātesošos 
pārsteidza ar interesantām atrakcijām, da-
žādām degustācijām un, protams, saulai-
nām cenām un dāvanām. Pasākumi visas 
dienas garumā izvērtās par krāšņiem svēt-
kiem, kas piepildīja Salas centru.

Kā klātesošajiem teica SIA firmas 
„Antaris” mārketinga vadītāja Rita Pudā-
ne, šajā veikalā visus apmeklētājus gaida 
laipna apkalpošana, atsaucība un saulainas 
cenas. Salas novada domes priekšsēdētāja 
Irēna Sproģe „Saules veikala” vadībai pa-
sniedza dāvanu un novēlēja panākumus un 
ieceru īstenošanu jaunajās telpās.

Visiem klātesošajiem bija iespēja ie-
saistīties visdažādāko firmu ražojumu de-
gustācijās. Veikala pārstāvji bija sarūpē-
juši degustācijas no konditorejas fabrikas 
„Mõra”, kas iepriecināja īpaši jau bērnus. 
Gardas maizes degustācijas bija sarūpētas 
no SIA „Fazer Latvija”, SIA „Dona”, SIA 
„Latvijas maiznieks”. Tika cepts šašliks un 
pagaršoti kūpinājumi no Jezupa vyrtuves. 
Arī zivju produkcijas degustācija no SIA 
„Zilā lagūna” tika atzinīgi novērtēta. Tāpat 
tika piedāvāta arī stipro dzērienu degustā-
cija no SIA „Ritaleks”. 

Ar svētkiem Salā ienāk „Saules veikals”

Veiksmi, izturību un panākumus „Saules 
veikala” kolektīvam novēlēja Salas novada 

domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe.

Ikvienu ieinteresēja dažādie koka izstrādā-
jumi – galda piederumi, rotaļlietas un citas 

interesantas lietas.

Visas dienas laikā netrūka arī daudzo 
dāvanu, jo katrā stundā, iegādājoties kon-
krētu firmu preces, pircēji saņēma arī dā-
vanas. 

Gan lielus, gan mazus priecēja arī Sa-
las novada deju kolektīvu uzstāšanās. De-
jas bija sagatavojuši Salas kultūras nama 
bērnu tautas deju kolektīvs (vadītāja Ilo-
na Gasiņa) un dāmu deju kopa „Omes un 
Voldemārs” (vadītāja Vika Vanaga). Tāpat 
klātesošos priecēja dziesmas, kuras bija sa-
gatavojis bērnu vokālais ansamblis „Buča” 
(vadītāja Ruta Jakovļeva). Par skaisto snie-

gumu dejotāji un dziedātāji saņēma dāva-
nas no jaunatvērtā veikala plauktiem un, 
protams, aplausus no skatītājiem.

Lai veikala atklāšanas svētki priecētu 
klātesošos visas dienas garumā, ar dzies-
mām priecēja Ēriks Gruzniņš.

Apmeklētāju uz šiem svētkiem tiešām 
netrūka. Vieni labprāt iegādājās dažādas 
preces, daudzus piesaistīja degustācijas, 
bet citi baudīja dejas un dziesmas, kas pa-
pildināja jau tā silto un saulaino pavasara 
dienu.

Airita Volante, referente

Biržu pamatskolas skolēni un skolotāji iesaistās Lielajā Talkā



10 www.salasnovads.lv

Salas novada Sēlpils pagasta 
Zvejnieklīča vasaras sezonas 
atklāšana 
2. jūnijā
plkst. 16.00 

Sportiskas aktivitātes bērniem un 
ģimenēm.

 
plkst. 20.00 

Zīlānu kultūras nama teātra draugu 
kopas “PATAPA” izrāde A. Brigadere 
“Sievu kari ar Belcebulu”. 

plkst. 22.00
Zaļumballe, spēlē grupa “Daugavieši”. 

Ieeja tikai uz izrādi  – Ls 1,00, pirmsskolas 
vecuma bērniem ieeja bez maksas. 
Ieeja uz izrādi un zaļumballi – Ls 2,00. 
Ieeja tikai uz zaļumballi – Ls 2,00. 

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
nr. 1DP/1.5.3.1.0./10/IPIA/VRAA/113
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

„Paldies”
Biržu pamatskolas zēni mājturības 

skolotāja vadībā izgatavoja 200 jaunus 
koka numuriņus Biržu tautas nama garde-
robei. Liela daļa veco numuriņu ir nozau-
dēti un nolietojušies, tādēļ ļoti gaidījām 
jaunos. 

Liels paldies Biržu pamatskolas di-
rektorei Aijai Grišulei, skolotājam Ga-
tim Klaucānam un Biržu pamatskolas 
zēniem par atbalstu un labi padarītu darbu 
sabiedrības labā.

Biržu TN kolektīva vārdā,
Ilona Gasiņa

Novadā dzimuši

Lai Jūsu mazā meitenīte  
Ir kā saules purenīte.  
Izaugs liela, tad būs viņa  
Saules takas mijējiņa. 

Priecājamies kopā ar:
Eviju Grigalovičinu par meitiņas 

Sandijas piedzimšanu 28. martā;
Maiju Zaļkalniņu un Jāni Tetinu par 

meitiņas Evelīnas piedzimšanu 24. ap-
rīlī.

Mūžībā aizgājuši

Kad vakaram tavam neaust vairs rīts, 
Kad mūžības gājiens tev iezvanīts, 
Tad dvēsele brīva mūžībā iet, 
Kur saule nekad vairs nenoriet.

Augusts JEGERMANIS
(24.11.1935. – 16.04.2012.)

Aprīļa jubilāri

Kā laba grāmata ir visa mūsu dzīve,
Tā skaista šodien, skaistāka būs rīt.
Un laimīgs tas, kas spēj ar savu dzīvi,
Kaut vienu labu rindu tajā ierakstīt.

60 gadi
Jānis ČORNAIS 
Konstantīns GOLUBOVS 
Ojārs MAGENS 
Leokadija MATEVOSJANA 
Tatjana PETRUŠE 
Ināra RUPMEJA 
Romualds SAVIČS 
Aleksandrs SEMJONOVS 
Taisa VUCĀNE 
 
65 gadi 
Valentīna AKMENTIŅA 
Olga BIVKA 
Mārtiņš KALNIŅŠ 
Ņina KAZUBERNA 
Lidija RIMŠA 
 
70 gadi
Lucija GOLMEISTERE 
Jānis KĻAVIŅŠ 
Maija LAPIŅA 
Kārlis RĒĶIS 
Aina TĪRELE 
Jānis UZOLIŅŠ 
 
75 gadi 
Kurts MULAKS 
Gaļina MŪRNIECE 
Andris VANAGS 
 
80 gadi
Nadežda LAVRINOVIČA 
Pēteris PETROVSKIS 
Valentīna TĪFENTĀLE 
 
85 gadi
Albertīna KORSAKA

Ja arī tev ir informācija, ko ievie-
tot „Novada Vēstīs”, zvanīt 65237748, 
26044713 vai nākt uz Salas novada paš-
valdību Susējas ielā 9, 2. stāvā, 206. kab.

Ansambļi „Lira” un 
„Belcanto” saņem diplomus

22. aprīlī Siguldā norisinājās I. Latvijas 
sieviešu vokālo ansambļu konkursu 1. kār-
ta. Konkursā piedalījās Salas novada Salas 
kultūras nama ansamblis “Belcanto”, vadītā-
ja Ruta Jakovļeva un Sēlpils kultūras nama 
ansamblis “Lira”, vadītāja Agnese Levinska. 
Konkurss bija sadalīts trijās daļās – senioru 
ansambļi, mazās vokālās grupas un vokālie 
ansambļi ar dalībnieku skaitu no 7 – 12 dzie-
dātājiem. Ansamblis “Belcanto” ieguva otrās 
pakāpes diplomu, savukārt ansamblis “Lira” 
1. pakāpes diplomu un uzaicinājumu pieda-
līties 2. kārtā, kura norisināsies 2012. gada 
12. maijā Engures novada Smārdes kultūras 
namā. Abiem Salas novada ansambļiem – 
gan vadītājām, gan dalībniekiem, ir gandarī-
jums par labi paveiktu darbu.

Anita Gerasimova,
Sēlpils KN direktore

Dzejas lasījumos atklājās gan Rutas 
Štelmaheres pārdzīvojumi un domas, gan tuvu 

cilvēku rakstura iezīmes literārajos tēlos.
Materiālu lasiet 9. lpp.


